200, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Tabela 1

Item  Descrição Catser Quantidade Valor
Total 

1 Serviços de coleta,
transporte e entrega  15407 2.825 caixas R$

3.016,43

Total R$
3.016.43

1.2. O valor da presente contratação direta é de R$ 3.016,43 (três mil dezesseis reais e
quarenta e três centavos). 

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 30 (trinta) dias, contados da assinatura da
respectiva Ordem de Execução de Serviço e Fornecimento.

1.4. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme

[...]

A contratação será realizada por Dispensa de licitação em razão do baixo valor, com
fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

          “Art. 75. É dispensável a licitação:

           (...)

    II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil
novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras;”

2.2. O objeto da contratação não está previsto no Plano de Contratações Anual de 2024.

2.3. Em maio de 2023, foi firmado o Termo de Contrato nº 16/2023, com a Propulsão
Transportes para prestação de serviço de coleta e de guarda de 2.825 caixas, contendo os documentos

[...]

A - Brasília - DF - CEP 70070-921, em razão da iminência do início da obra
de reforma e ampliação do edifício.

2.4. A contratação foi realizada por meio de dispensa eletrônica, com fundamento da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, cujo teto à época era de R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e
oito reais e trinta e três centavos).

2.5. O respectivo contrato foi firmado nos seguintes quantitativos e valores:

Tabela 2

Grupo Item Descrição CATSER Quant. Frequência Valor

1

1
Serviço de

coleta e
transporte

15407
395,53
metros

Lineares
única R$ 7.400,00

2
Guarda

temporária 15407
395,53
metros

Lineares
mensal R$ 2.850,00

Valor total* (coleta e transporte + guarda
anual**)

R$ 41.600,00 (quarenta e um mil e
seiscentos reais)

 

2.6. Findo o prazo de 12 meses, em 16 de maio de 2024, o contrato foi prorrogado por mais
três meses, até 16/08/2024, tendo em vista o valor total da contratação por dispensa ter atingido o valor
do teto. Além disso, a referida contratada encontra-se impedida de licitar no âmbito federal até